
Nº 141, terça-feira, 25 de julho de 2017 43ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017072500043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

123:R$350,00; 160:R$10,00; 163:R$9,50; 164:R$11,00; 165:R$11,00;
167:R$49,00; 168:R$5,93; 169:R$5,00; 192:R$5,20; 194:R$28,00;
215:R$50,00; 221:R$19,00; 255:R$30,00. 24.111.553/0001-80:
5:R$0,70; 6:R$0,78; 8:R$0,21; 10:R$5,70; 16:R$2,00; 17:R$23,25;
18:R$14,35; 20:R$4,00; 26:R$0,17; 78:R$6,00; 86:R$9,69;
87:R$5,16; 89:R$9,00; 90:R$6,00; 92:R$9,69; 93:R$6,00; 95:R$9,69;
96:R$6,00; 97:R$6,00; 99:R$9,95; 101:R$11,00; 102:R$7,00;
103:R$2,50; 104:R$2,78; 105:R$3,00; 106:R$4,00; 112:R$0,59;
113:R$0,56; 114:R$0,56; 126:R$4,80; 127:R$3,44; 128:R$3,00;
129:R$11,50; 130:R$7,90; 144:R$1,21; 148:R$1,30; 154:R$15,00;
171:R$24,90; 175:R$50,00; 185:R$0,99; 187:R$0,75; 204:R$19,30;
205:R$23,75; 208:R$5,35; 209:R$3,11; 232:R$0,90; 233:R$1,29;
234:R$1,49; 248:R$0,05; 263:R$1,90; 267:R$7,39; 268:R$7,39;
282:R$1,97; 283:R$3,10; 284:R$1,81; 286:R$21,66; 288:R$36,00;
289:R$15,19; 312:R$1,25; 337:R$11,59; 338:R$18,30; 342:R$1,20;
343:R$6,51; 352:R$373,73; 438:R$10,00; 439:R$3,75; 443:R$0,74;
444:R$0,55; 445:R$1,00; 446:R$2,00; 449:R$16,45; 461:R$5,55;
510:R$0,55; 511:R$1,00. 24.830.144/0001-33: 374:R$44,67;
375:R$33,81; 376:R$45,76. 24.935.099/0001-81: 25:R$0,50;
166:R$25,98; 435:R$1,00. 25.329.901/0001-52: 4:R$1,00; 12:R$5,36;
13:R$6,28; 14:R$6,79; 15:R$2,24; 71:R$9,49; 118:R$1,60;
119:R$0,93; 120:R$1,29; 121:R$0,60; 124:R$1,38; 138:R$3,67;
139:R$2,78; 142:R$3,88; 143:R$2,20; 145:R$2,25; 146:R$1,62;
147:R$2,20; 149:R$1,47; 157:R$3,98; 158:R$6,41; 159:R$8,92;
181:R$0,71; 186:R$0,91; 198:R$1,23; 200:R$2,39; 202:R$20,94;
203:R$27,98; 207:R$3,19; 223:R$25,77; 228:R$2,88; 237:R$4,68;
241:R$4,24; 243:R$5,73; 244:R$5,74; 246:R$4,66; 297:R$120,79;
298:R$120,76; 299:R$128,94; 301:R$29,12; 440:R$2,15;
441:R$4,23; 450:R$4,03; 451:R$1,00; 499:R$6,97. 26.032.320/0001-
17: 155:R$261,90; 180:R$152,00; 214:R$17,90; 227:R$1,42;
442:R$4,38; 447:R$12,50. 26.507.653/0001-55: 69:R$19,33;
140:R$3,59; 141:R$3,79. 64.542.939/0001-60: 502:R$2,20;
505:R$0,67; 507:R$0,30; 508:R$1,65; 515:R$33,38; 517:R$1,87;
518:R$1,13; 519:R$1,84; 520:R$2,04; 521:R$13,70; 522:R$14,90;
523:R$5,56; 524:R$13,67; 525:R$8,57; 526:R$4,52; 527:R$3,87;
528:R$3,42; 529:R$1,27; 530:R$1,17; 531:R$1,53; 532:R$1,37;
533:R$1,29; 534:R$1,26; 535:R$1,16; 536:R$1,19; 537:R$1,58.
65.453.615/0001-19: 367:R$30,87; 368:R$45,18; 404:R$128,90;
411:R$198,00; 425:R$82,30. 78.327.863/0001-65: 359:R$215,25;
387:R$57,46; 388:R$59,94; 389:R$61,59; 390:R$64,18;
391:R$68,32; 392:R$69,74; 393:R$73,34; 394:R$73,34;
395:R$76,47; 396:R$86,95; 397:R$95,80; 398:R$118,98;
399:R$124,69; 400:R$144,19; 401:R$86,64; 402:R$88,05;
403:R$88,23; 405:R$93,16; 406:R$96,90; 407:R$99,41;
408:R$102,05; 409:R$109,35; 410:R$116,39; 412:R$141,18;
413:R$165,33; 414:R$189,54; 415:R$58,49; 416:R$59,76;
422:R$62,59; 423:R$66,34; 427:R$84,70.

ERNESTO MONTEIRO PEREZ
Diretor de Planejamento

(SIDEC - 24/07/2017) 158126-26436-2017NE800031

CAMPUS PELOTAS - VISCONDE DA GRAÇA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2017 - UASG 151895

Número do Contrato: 6/2015.
No- Processo: 23341001476201759.
PREGÃO SISPP No- 5/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA SUL. CNPJ Con-
tratado: 12498008000109. Contratado : CAMARGO & CAMARGO
SEGURANCA -PRIVADA LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação da
vigência do contrato 06/2015, por 12 (doze) meses, com início em
17/06/2017 e término em 16/06/2018. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e Legislação Correlata. Vigência: 17/06/2017 a 16/06/2018.
Valor Total: R$771.704,64. Fonte: 112000000 - 2017NE800002. Data
de Assinatura: 17/06/2017.

(SICON - 24/07/2017) 151895-26436-2017NE800040

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

EXTRATO DE CONTRATO No- 4/2017 - UASG 158131

No- Processo: 23235015685201797.
INEXIGIBILIDADE No- 30/2017. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 25089509000183. Contratado : COMPANHIA DE SA-
NEAMENTO DO -TOCANTINS - SANEATINS. Objeto: Contra-
tação de fornecimentode água pot ável, coleta e tratamento do es-
gotamento sanitário pela Companhia de Saneamento do Tocantins
destinado a atender a Reitoria do IFTO. Fundamento Legal: Art. 25
da Lei no- 8.666/93 . Vigência: 10/07/2017 a 10/07/2022. Valor Total:
R$43.885,85. Fonte: 112000000 - 2017NE800260. Data de Assina-
tura: 23/06/2017.

(SICON - 24/07/2017) 158131-26424-2017NE800063

EXTRATO DE CONTRATO No- 5/2017 - UASG 158131

No- Processo: 2012591491201784.
INEXIGIBILIDADE No- 31/2017. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 25089509000183. Contratado : COMPANHIA DE SA-
NEAMENTO DO -TOCANTINS - SANEATINS. Objeto: Contra-
tação de fornecimentode água pot ável, coleta e tratamento do es-
gotamento sanitário pela Companhia de Saneamento do Tocantins

destinado a atender o Campus Avançado de Lagoa da Confusão do
IFTO. Fundamento Legal: Art. 25 da Lei no- 8.666/93 . Vigência:
23/06/2017 a 23/06/2022. Valor Total: R$14.388,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800263. Data de Assinatura: 23/06/2017.

(SICON - 24/07/2017) 158131-26424-2017NE800263

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO
DE SURDOS

EXTRATO DE CONTRATO No- 12/2017 - UASG 152005

No- Processo: 23121001601201634.
PREGÃO SISPP No- 4/2017. Contratante: MINISTERIO DA EDU-
CACAO -.CNPJ Contratado: 39067921000107. Contratado : F M
DEODORO DE CEREAIS LTDA - ME -.Objeto: Aquisição de gê-
neros alimentícios. Fundamento Legal: De acordo com a lei 8666/93
e suas alterações. Vigência: 29/05/2017 a 31/12/2017. Valor Total:
R$11.089,46. Fonte: 112000000 - 2017NE800192. Data de Assina-
tura: 29/05/2017.

(SICON - 24/07/2017) 152005-00001-2017NE800004

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Convênio Nº 848281/2017, Nº Processo:
23036004575201746, Concedente: INST.NACIONAL DE EST.E
PESQUISAS EDUCACIONAIS, Convenente: SECRETARIA DE
ESTADO DA EDUCACAO CNPJ nº 82951328000158, Objeto:
Apoiar a realização das seguintes atividades relativas ao Censo Es-
colar da Educação Básica: execução do processo censitário, da pre-
paração à divulgação dos resultados, em todos os levantamentos re-
ferentes aos anos letivos de 2017 e 2018; produção e disseminação de
informações estatísticas; e realização de atividades de controle de
qualidade das informações com vistas a garantir a fidedignidade dos
dados., Valor Total: R$ 543.523,28, Valor de Contrapartida: R$
58.360,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício:
2017 - R$ 169.266,93; 2018 - R$ 270.938,35; 2019 - R$ 44.958,00,
Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2017NE800407, Valor: R$
169.266,93, PTRES: 108443, Fonte Recurso: 0112000000, ND:
33304143, Vigência: 21/07/2017 a 13/05/2019, Data de Assinatura:
21/07/2017, Signatários: Concedente: EUNICE DE OLIVEIRA FER-
REIRA SANTOS CPF nº 324.838.131-00, Convenente: EDUARDO
DESCHAMPS CPF nº 561.317.049-53.

Espécie: Convênio Nº 847113/2017, Nº Processo:
23036004560201788, Concedente: INST.NACIONAL DE EST.E
PESQUISAS EDUCACIONAIS, Convenente: SECRETARIA DE
ESTADO DA EDUCACAO CNPJ nº 08778250000169, Objeto:
Apoiar a execução do Censo da Educação Básica nos anos letivos de
2017 e 2018, da preparação à divulgação dos resultados., Valor Total:
R$ 378.160,50, Valor de Contrapartida: R$ 18.908,02, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2017 - R$ 83.194,43;
2018 - R$ 175.787,55; 2019 - R$ 100.270,50, Crédito Orçamentário:
Num Empenho: 2017NE800403, Valor: R$ 83.194,43, PTRES:
108443, Fonte Recurso: 0112000000, ND: 33304127, Vigência:
21/07/2017 a 13/05/2019, Data de Assinatura: 21/07/2017, Signa-
tários: Concedente: EUNICE DE OLIVEIRA FERREIRA SANTOS
CPF nº 324.838.131-00, Convenente: ALESSIO TRINDADE DE
BARROS CPF nº 601.796.274-49.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2017 - UASG 153978

Número do Contrato: 4/2016.
No- Processo: 23036000049201626.
DISPENSA No- 6/2016. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE
ESTUDOS E -PESQUISAS EDUCACIONAIS. CNPJ Contratado:
18284407000153. Contratado : CENTRO BRASILEIRO DE PES-
QUISA EM -AVALIACAO E SELECAO E. Objeto: Alteração da
CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO E CRONOGRAMA DE DE-
SEMBOLSO. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
21/07/2017 a 23/04/2018. Data de Assinatura: 21/07/2017.

(SICON - 24/07/2017) 153978-26290-2017NE800562

EDITAL No- 43, DE 24 DE JULHO DE 2017
EXAME NACIONAL PARA CERTIFICAÇÃO DE

COMPETÊNCIA DE JOVENS E ADULTOS - ENCCEJA
NACIONAL 2017

A PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ES-
TUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA -
INEP, no exercício de suas atribuições, conforme estabelece o inciso
VI, do art. 16, do Decreto no- 6.317, de 20 de dezembro de 2007, e
tendo em vista o disposto na Lei no- 9.394, de 20 de dezembro de
1996, nas Portarias Ministeriais no- 3.415, de 21 de outubro de 2004 e
no- 783, de 25 de junho de 2008, que instituem o Exame Nacional para
Certificação de Competências de Jovens e Adultos - Encceja e na
Portaria no- 147, de 04 de setembro de 2008, torna pública a realização
do Encceja Nacional 2017.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 Este Edital dispõe sobre as diretrizes, os procedimentos e

os prazos do Encceja Nacional 2017, regido pelas Portarias Mi-
nisteriais no- 3.415, de 21 de outubro de 2004, no- 783, de 25 de junho
de 2008 e pela Portaria Inep no- 147, de 04 de setembro de 2008.

1.2 As inscrições serão realizadas das 10h do dia 07/08/2017
às 23h59min do dia 18/08/2017, horário oficial de Brasília/DF, no
endereço: http://enccejanacional.inep.gov.br/encceja/#!/primeiroAces-
so.

1.3 A aplicação do Encceja Nacional 2017, em todas as
Unidades da Federação, obedecerá ao seguinte cronograma, conforme
horário oficial de Brasília/DF:

Aplicação do Exame 08 de outubro
Encceja Ensino Fundamental e Ensino Médio

Turno Matutino
Abertura dos portões 07h
Fechamento dos portões 07h45
Início das provas 08h
Término das provas 12h

Encceja Ensino Fundamental e Ensino Médio
Turno Vespertino

Abertura dos portões 13h30
Fechamento dos portões 14h15
Início das provas 14h30
Término das provas 19h30

1.4 Haverá editais específicos para a realização do Exame
por adultos submetidos a penas privativas de liberdade e adolescentes
sob medidas socioeducativas que incluam privação de liberdade (Enc-
ceja PPL) e para a realização do Exame no Exterior.

1.5 O Exame será executado por entidade contratada pelo
Inep.

1.6 As provas serão realizadas em todos os Estados da Fe-
deração e no Distrito Federal, conforme Anexo I deste Edital.

1.7 O Encceja Nacional 2017, regulamentado por este Edital,
constitui-se em uma avaliação para aferição de competências, ha-
bilidades e saberes de jovens e adultos residentes no Brasil, em nível
de conclusão do Ensino Fundamental ou Ensino Médio, e tem como
objetivos principais:

1.7.1 Construir uma referência nacional de autoavaliação pa-
ra jovens e adultos por meio de avaliação de competências, ha-
bilidades e saberes adquiridos em processo escolar ou extraescolar;

1.7.2 Estruturar uma avaliação direcionada a jovens e adultos
que sirva às Secretarias de Educação para que estabeleçam o processo
de certificação dos PARTICIPANTES, em nível de conclusão do
Ensino Fundamental ou Ensino Médio, por meio da utilização dos
resultados do Exame, de acordo com a legislação vigente, nos termos
do artigo 38, §§ 1o- e 2o- da Lei 9.394 de 20 de dezembro de 1996;

1.7.3 Oferecer uma avaliação para fins de correção do fluxo
escolar, nos termos do art. 24 inciso II, alínea "c", da Lei 9.394 de 20
de dezembro de 1996;

1.7.4 Construir, consolidar e divulgar seus resultados para
que possam ser utilizados na melhoria da qualidade na oferta da
Educação de Jovens e Adultos e no processo de certificação;

1.7.5 Possibilitar a constituição de parâmetros para autoa-
valiação do PARTICIPANTE, com vistas à continuidade de sua for-
mação e à sua inserção no mundo do trabalho;

1.7.6 Possibilitar o desenvolvimento de estudos e indicadores
sobre educação brasileira, entre outros.

1.8 Facultar-se-á a utilização dos resultados individuais do
Encceja para:

1.8.1 A certificação, pelas Instituições Certificadoras listadas
no Anexo II deste Edital, no nível de conclusão do Ensino Fun-
damental ou do Ensino Médio, desde que observados os termos da
Portaria n° 783, de 25 de junho de 2008.

1.8.2 A obtenção da declaração parcial de proficiência de
que trata a Portaria Inep no- 179, de 28 de abril de 2014.

1.9 A participação no Encceja Nacional 2017 é voluntária e
gratuita, destinada aos jovens e adultos com no mínimo 15 (quinze)
anos completos, na data de realização do Exame para o ensino fun-
damental e jovens e adultos com no mínimo 18 (dezoito) anos com-
pletos, na data de realização do Exame para o ensino médio e que não
tiveram oportunidade de concluir seus estudos na idade apropriada
para cada nível de ensino.

1.9.1 A emancipação legal não confere suprimento de idade
para a inscrição do PARTICIPANTE no Encceja Nacional 2017, con-
forme estabelece o parágrafo único do Art. 6o- da Resolução
CNE/CEB no- 3, de 15 de junho de 2010.

1.10 Os interessados em participar do Exame poderão ins-
crever-se e selecionar uma ou mais áreas de conhecimento - descritas
no item 6.3 deste Edital - em conformidade com a opção feita para o
Ensino Fundamental ou para o Ensino Médio.

1.10.1. Se no Ensino Fundamental o PARTICIPANTE optar
por Língua Portuguesa, Língua Estrangeira Moderna, Artes e Edu-
cação Física, realizará, além da parte objetiva, uma prova de Re-
dação.

1.10.2. Se no Ensino Médio o PARTICIPANTE optar pela
Área de Conhecimento: Linguagens, Códigos e suas Tecnologias
(Língua Portuguesa, Língua Estrangeira Moderna, Artes e Educação
Física), realizará, além da parte objetiva, uma prova de Redação.

2. DOS ATENDIMENTOS
2.1 O Inep, nos termos da legislação vigente, assegurará

ATENDIMENTO ESPECIALIZADO, ESPECIFÍCO e pelo NOME
SOCIAL aos PARTICIPANTES que deles comprovadamente neces-
sitarem e/ou requererem.

2.2 O PARTICIPANTE que necessitar de atendimento ES-
PECIALIZADO e/ou ESPECIFÍCO deverá, no ato da inscrição:

2.2.1 Informar, em campo próprio do sistema de inscrição, a
condição que motiva a solicitação de atendimento, de acordo com as
opções apresentadas:

2.2.1.1 Atendimento ESPECIALIZADO: para pessoa com
baixa visão, cegueira, visão monocular, deficiência física, deficiência
auditiva, surdez, deficiência intelectual (mental), surdocegueira, dis-
lexia, déficit de atenção, autismo e discalculia.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-25T00:37:22-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




